
令和３年４月８日発行 第１号 編集責任者 上尾市立尾山台小学校長 安藤 寛仁 

尾山台小だより ４月号  

              （学校教育目標と目指す児童像） 

     ～確かな学力を身につけ、心豊かにたくましく生きる児童の育成～ 

   【徳】明るい子 【知】考える子 【体】たくましい子 

〔尾山台小ホームページ〕http://www.city.ageo.lg.jp/site/oyamadai-elementaryschool/ 

   または、「上尾市」ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ→「上尾市立幼小中学校」→「尾山台小学校」をクリック。 

「継承と創造」から「思考する改革」へ 

上尾市立尾山台小学校長 安藤 寛仁 

今年度のスタートは、感染対策をしっかり対策をとりながらではありますが、長期休業す

ることなく通常のスタートができました。 

改めて昨年度を振り返れば、生命の安全を最優先とし、校内で感染拡大を起こさないこと

や、児童はもとよりご家庭内での感染防止も想定し、行事の在り方を臨機応変に工夫させて

いただきました。また、新しい学習指導要領の全面実施や、国を挙げての喫緊の課題である

教職員の長時間労働の解消に向けた働き方改革を進めてまいりました。 

今年度本校は開校５５年目を迎えました。新たに着任した教職員と２１名の新入生を迎え、

１～５年が１クラス、６年生が２クラス、あじさい学級が２クラスで、昨年度より全体で１

クラス減となります。本校のよき伝統を生かしながら、時代の変化に対応し、これからの学

びを創造してまいります。特に、国によるＩＣＴを活用した「ＧＩＧＡスクール構想」や、

「令和の日本型学校教育」の実現の要請を踏まえ、「次のステージへの挑戦」と「思考する

改革」を掲げ、学ぶ教職員集団、考える教職員集団を推進してまいります。 

本校の教育は、一人一人の誰もが大切にされながら、児童が学ぶ喜びを実感し、確かな学

力・豊かな心・健やかな体をバランスよく育む学校づくりを目指します。全教職員の力を合

わせて精一杯取り組んでまいりますので、今年度も本校の教育活動にご理解とご協力を賜り

ますようお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご家庭や地域におかれましても、基本的な生活習慣づくりや、基礎学力定着のために家庭

学習の習慣をつくっていただくなど、子供たちの健康な生活や学びを温かく見守っていただ

きますよう、ご支援ご協力をお願いいたします。 

 

 

 

４月は、入学、新たな学級、教職員の異動、そして、今年は新型コロナウイルス感染予防対策な

ど、子供たちは期待と不安が入り交じった気持ちになっていると思います。ご家庭でも「今日はどう

だった？」など、お子さんへの声がけと、話をよく聞いてあげて、支えていただければと存じます。 

学校教育目標・目指す児童像 

「確かな学力を身につけ、心豊かにたくましく生きる児童の育成」 

○明るい子・・・・自ら進んで、元気でさわやかなあいさつをする子 

相手のことを考えて話したり、行動したりできる子 

○考える子・・・・自分の意見をもって、互いに高め合う子 

        意欲をもって自ら進んで学ぶ子 

○たくましい子・・体力の向上に努める子 

最後までやりぬく強い心をもつ子 


